
 

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 

PROVINCIA DI PAVIA 

Comune di Candia Lomellina - Piazza San Carlo 13 – 27031 Candia Lomellina 
Tel. 038474003                   e-mail info@comune.candialomellina.pv.it  
 PEC comune.candialomellina@pec.regione.lombardia.it 

 
 
Ordinanza n. 20 del 17/10/2022 
 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI RICHIESTA DEMOLIZIONE TOMBA 
SITA NEL CIMITERO DI CANDIA LOMELLINA 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che 
- a seguito del sopralluogo del Responsabile dell’Ufficio Tecnico  presso il cimitero di Candia 

Lomellina è risultato che la tomba situata nel settore 5, blocco 40T n. 2 intestata alle 
famiglie Margara e Reale, si trova in un chiaro ed evidente stato di abbandono che perdura 
da molti anni ed alcune parti della struttura presentano lesioni e cedimenti causati del tempo 
trascorso e degli agenti atmosferici. 

- il concessionario e i suoi successori sono responsabili della manutenzione della tomba avuta 
in concessione, per tutto il tempo di durata della concessione stessa; 

- il concessionario e i suoi successori sono responsabili dei danni che possono essere 
cagionati a terzi causati dall’incuria della sepoltura stessa; 

 
RILEVATO che la tomba è situata nelle immediate vicinanze di altre tombe e pertanto l’eventuale 
crollo potrebbe comportare gravissime conseguenze, tali da far ritenere sussistente una situazione di 
rischio per l’incolumità delle persone; 
 
RITENUTA la demolizione della tomba di cui sopra, indispensabile al fine di garantire la tutela 
dell’incolumità pubblica per le motivazioni sopra citate, pur lasciando intatte le sepolture presenti; 
 
ACCERTATO che la tomba non è utilizzata e che per quanto è dato constatare sembra sia in stato 
di abbandono; 
 
VISTI 

- L’art. 54 del D.lgs. 267/2000 
- Il regolamento  per le concessioni cimiteriali di loculi, cappelle, cellette ossario e per la 

costruzione di tombe e cappelle approvato con delibera di Consiglio CC n. 25 del 
31/11/2016; 

- Le recenti segnalazioni dei cittadini in merito alla caduta di calcinacci dalla tomba in 
oggetto; 

 
RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l’azione di un’ordinanza di carattere contingibile 
ed urgente, al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
 



 

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 

PROVINCIA DI PAVIA 

Comune di Candia Lomellina - Piazza San Carlo 13 – 27031 Candia Lomellina 
Tel. 038474003                   e-mail info@comune.candialomellina.pv.it  
 PEC comune.candialomellina@pec.regione.lombardia.it 

 
RITENUTO inoltre sussistente l’interesse pubblico della messa in sicurezza del manufatto mediante 
demolizione, da ritenersi prevalente rispetto all’interesse del privato e all’interesse pubblico alla 
conservazione degli aspetti estetici della costruzione; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
PRESO ATTO della necessità e urgenza di tale provvedimento. 
 

ORDINA 
Agli eredi dei concessionari della tomba n. 2 intestata alle famiglie Margara e Reale sita nel 
cimitero di Candia Lomellina nel settore 5 blocco 40T , Candia Lomellina di procedere alla 
demolizione di detta tomba mettendo la zona in sicurezza entro 20 giorni dalla pubblicazione 
della presente. 
 

AVVERTE 
Che in caso di inottemperanza a quanto disposto nel presente provvedimento, provvederà questo 
comune alla demolizione della tomba di che trattasi, incaricando una ditta da individuare secondo 
quanto previsto dal D.Lgs50/2016, con successivo addebito delle spese ai concessionari 
inadempienti. 
 
La non osservanza del presente provvedimento sarà punita ai sensi dell’art. 650 del c.p.p. - se il 
fatto non costituisce un più grave reato; 
 

PRESCRIZIONI E CONDIZIONI 
Nel corso dei lavori dovranno essere rispettate ed applicate le norme sulla sicurezza dei luoghi di 
lavoro disciplinate dal D.lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. il materiale proveniente dalla demolizione dovrà 
essere trasportato e conferito a discarica autorizzata ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 

DISPONE 
la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio, sul sito istituzionale del comune e 
l’esposizione all’esterno del cimitero di Candia Lomellina; 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR Lombardia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
Candia Lomellina, 17/10/2022 

 
F.to IL  SINDACO 
  Stefano Tonetti 

 


		2022-10-17T11:09:12+0000
	TONETTI STEFANO




